George de Rozgon, comite de Bratislava, îi anunță pe oficialii orașului Bratislava asupra prădării castelului din Ludányhalászi, a problemelor de la Trnava și a faptului că guvernatorul s-a retras la Timișoara.

Fratres et amici nostri carissimi. Heri venerunt ad nos litere vestre, sane intelleximus et sicut pridem nobiscum fiustis locuti, Andreas de Beschenew ipse post nos venit et in via sumus locuti et sicut vos nobis intimastis, quod ipse nimis iuste reciperet in vado, ipse se excusat et dicit, quod sicut in tempore imperatoris fuit, sic etiam reciperet, sed tamen hoc ei credere non debemus, ecce in secunda aut

tertia feria cum Dei adiutorio, apud vos erimus et volumus, quod tunc ipse Andreas coram nobis et vobis oculatim fiat et illi alii etiam prius reciperentur, quod fiat iustitia inter nos et vos et etiam Andreas excusat se de verbo, quod ipse vobis nunciasset sinistre, sicut vos, domine iudex nobis dixistis, etiam damus vobis scire, quod maxime spoliand de castello Ludan<sup>1</sup> et multi nobiles et pauperes cucurrerunt ad nos huc ad castrum nostrum, sed qui illi sunt, qui hoc faciunt, pro nunc vobis intimare non valemus, sed dum in simul erimus vobis bene dicemus intelligentibus satis dictum est. Etiam sciatis, quod Michael Orszag parat unum castrum Tirnavia<sup>2</sup> et ad huc se cum oculatim non fuimus, sed credimus, quod hodie aut cras in simul constituemur et sic de factis nostris et vestris per quid potuerimus penes honorem nostrum et vestrum faciemus. Sciant etiam vestre fidelitates, quod gubernator recessit usque Themesvar<sup>3</sup> et aliqui barones secum, quod cum Turcis treugam disponentur et sic Deus vos consernet cum bona prosperitate, per nos pronunciamus.

Datum in castro nostro Sempthe, in die Philippi et Jacobi, anno etc., XL<sup>mo</sup> nono.

Georgius de Rozgon  
Comes Poseniensis

Domine iudex, damus vobis et fratribus vestris rescire quod hic non inveniunt aliquam maculam in castellano nostro et ante nos portavit claves et familiares nostri hic serviunt tamquam boni fideles non habuimus, hic tantas visitationes sicut ibi prope.

*Pe verso:* Sapientibus et circumspectis viris Ludovico Kwnigffeldere, iudici, Stephano Gmattel et Matheo Mendel, civibus Poseniensibus<sup>4</sup>, fratribus et amicis nostris carissimis.

---

1. Probabil Ludányhalászi, Ungaria. 2. Trnava. 3. Timișoara, jud. Timiș. 4. Bratislava, Slovacia.

## 167

1449, iunie 9, Cenad

MOL, Dl. 59398, original, pergament, pecete atârnată cu șnur alb.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că doamna Margareta, văduva lui Stanislau de Recaș și soția lui Ioan Pathoczy, a primit de la Mihail și Blasiu de Cerna, Nicolae de Bizere și Sandrin de Densuș, 400 de florini în contul dotei și bunurilor sale.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, harum notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad

universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nobilis domina Margaretha alias relicta condam Stanizlai de Rewkas, nunc vero consors egregii Johannis Pathochy de Zenthkyral, personaliter nostri constituta in presentia, onera et quelibet gravamina omnium fratrum et prolium suorum quo ad infrascripta in se assumptendo, sponte confessa extitit eomodo, quod quia egregii viri Michael et Blasius de Charna, bani Zewrinienses, Nicolaus de Bizere et Sandrinus de Damsus sibi de dote et rebus suis parafernalibus, quibus eidem de prefata possessione Rewkas<sup>1</sup> et suis pertinentiis erga manus eorum nunc habitis, utputa quandringentis florenis auri antefatos Michaellem et Blasium de Charna ac Nicolaum de Bizere, necnon Sandrinum de Damsus, super dictis quadringentis florenis auri ratione dotis et rerum suarum parafernalium, ut premittitur eidem solutis, reddidisset et commississet, imo reddidit et commisit nostri in presentia quitos et expeditos, universas etiam literas causales in prosecutione causarum contra prememoratos Michaellem, Blasium, Nicolaum et Sandrinum, ratione previa emanatas et extractas, viribus earum carituras et exhibitoribus earum nocituras relinquendo. In cuius rei testimonium presentes literas nostras patentes, munimine pendentis sigilli nostri roboratas fecimus emanari.

Datum per manus magistri Baltasar lectoris, socii et concanonici nostri, feria secunda proxima ante festum Sacratissimi Corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo XL<sup>mo</sup> nono presentibus honorabilibus Philippo preposito, Stephani cantore, Johanne custode, Johanne Themesiens, Benedicto Orodienti, Elya Ultramarusiensi, Ladislao Thorontaliensi, Matheo Sebesiensi ac Andrea Crassoviensi, archidiaconis, ceterisque dominis canonicis fratribus nostris in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

*Pe verso, scris de altă mână:* Expeditoriam capituli Chanadiensis super solutione dotis domine Margarethe, consors Sthanislai de Rekas de eadem Rekas, aliis pervenerent.

---

1. Recaș, jud. Timiș.

## 168

1449, iunie<sup>1</sup>, Cenad

MOL, Dl. 29799, original, pergament, pecetea atârnată lipsește împreună cu partea inferioară a documentului.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că prepozitul Ștefan de Sarvar s-a împăcat cu reprezentanții capitulului de Arad în disputa avută asupra unui pământ situat în comitatul Arad, în apropiere de Micălaca.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, harum notitiam habituris. Ad universorum notitiam, harum nostrarum literarum serie volumus pervenire, quod venerabilis dominus Stephanus de Sarvar, prepositus ecclesie Orodienensis ab una, ac honorabiles domini Ladislaus de Zombor, Johannes de Gywla et Andreas de Peryemes, canonici eiusdem ecclesie Orodienensis, eorum ac aliorum dominorum de eodem capitulo nominibus et in personis ab altera partibus, coram nobis constituti pari et indiscrepanti voluntate confessi sunt eomodo, quod licet inter eundem venerabilem Stephanum, prepositum ecclesie Orodienensis et quosdam iobagiones eiusdem ab una, ac honorabiles dominos capituli eiusdem ratione et pretextu quorundam terrarum particularium spinetorum et virgultorum, in tenuis comitatus Orodienensis extra piscinam Kechegh vocatam a parte orientali et ultraque parte vie qua de ordino itur ad Mikelaka<sup>2</sup> et campum Thatarfery<sup>3</sup> adiacentem, litis materia in presentia venerabilis viri Blasii, archidiaconi Gewmeriensis et canonici ac vicarii ecclesie Strigoniensis mota fuisse et suborta et aliquantulum ventilata antequam (...) <sup>4</sup> ad sententie diffinitive promulgationem partes inter easdem fuisset processum, proborum hominum consilio et interpositione partium pacem zelantium interveniente, in talem pacis et concordie devenissent unionem, quod eedem partes (...) <sup>4</sup> et seriem quarundam antiquarum literarum autenticarum laudande memorie condam domini Johannis archiepiscopi Strigoniensis, ex postque condam Jacobi, prepositi Sancti Georgii martiris, de viridi campo iudicis delegati (...) <sup>4</sup> superinde confectarum prefatas particulas terre scilicet et alia iura partium earundem in antiqua scatura et limitatione mutuo sibi in vicem remissent. Pretereaque universas expensas in eadem causa factas et expositas (...) <sup>4</sup> gravamina iudiciaria, in quibus prefatus dominus prepositus contra suum convictus extitisset, idem capitulum salva portione iudiciaria eidem remisisset pure et simpliciter ipsosque hac vice cum suis ad (...) <sup>4</sup> iuxta et penes conditiones prenotatas salvo eo, quod quidem decem iobagionem domini prepositi prefatis dominis de capitulo pro eorum expensis viginti florenos auri per solvere tenebuntur.

Datum per manus magistri (...) <sup>4</sup> festum Sancte Trinitatis, anno Domini millesimo quadingentesimo quadagesimo nono, presentibus venerabilibus dominis Philippo preposito, Stephano cantore, Johanne custode, altera<sup>5</sup> Johanne Themesiens(is) (...) <sup>4</sup> Sebesiensis et Andrea Crassoviensis archidiaconis, ceterisque canonicis et fratribus nostris in Dei ecclesia, regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Pesty datează documentul în 8 iunie, ziua în care a picat sărbătoarea Sf. Treimi în anul 1449.  
2. Micălaca, jud. Arad. 3. Trebuie localizat în zona Micălaca, jud. Arad. 4. Documentul rupt.  
5. Astfel în original.

1449, iulie 12, Cenad

MOL, Dl. 14281, original, hârtie, sub text urme ale peceții aplicate.

Ștefan cantor și canonic de Cenad dă de știre că doamna Elisabeta, văduva lui Sebastian Varyas, împreună cu fiul și fiicele ei, a ales șase reprezentanți legali care să îi reprezinte.

Stephanus, cantor et canonicus ac vicarius ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus per presentes, quod nobilis domina Elizabeth vocata, relicta condam Sebastiani Varyus et Johannes, filius ac puella Catherina et Sophia vocate, filie eiusdem, coram nobis personaliter constituti in omnibus causis ipsorum et earum articulis, tam per ipsos contra alios quam per alios quospiam contra ipsos in quibuslibet terminis, adata presentium per anni circulum coram nobis motis vel movendis, Johannem et Lucam literatos de Chanadino, Michaellem de Salmaterch, Johannem, Ladislaum et Jacobum de Chichked fecerunt, constituerunt et ordinaverunt, ipsorum veros et legitimos procuratores ratum et firmum se promittentes habituros, quicquid per predictos procuratores simul vel divisim exhibitores videlicet seu exhibitorem, presentium actum factum et procuratum fuerit, in causis ipsorum prenotatis.

Datum Chanadini, sabbato proximo ante festum Margarethe virginis, anno Domini millesimo quadragesimo<sup>1</sup> XL<sup>mo</sup> nono.

---

1. Repetat în original.

1449, iulie 15, Cenad

MOL, Dl. 14282, original, hârtie, urme ale peceții aplicate pe verso.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că doamnele Elisabeta, văduva lui Sebastian Varyas și Cecilia, văduva lui Nicolae Varyas, au ajuns la un consens în privința posesiunii *Thelek*, care urma să fie deținută de Cecilia însă trebuia redată Elisabetei în momentul în care aceasta ar fi plătit dota care revenea văduvei lui Nicolae.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus per presentes, quod nobiles domine Elizabeth, condam Sebastiani dicti Varyas, onere Johannis, filii sui in tenera etate constituti, quo ad infrascripta in se assumpto, ab una, ac Cecilia, quondam Nicolai similiter Varyas de Thelek relicte, ab altera partibus, coram nobis personaliter constitute, sponte confesse sunt eomodo, quod licet inter easdem ratione et pretextu predictae possessionis Thelek<sup>1</sup> et literalium instrumentorum super eadem confectorum, erga manus prefate domine Cecilie

existentium et aliorum actuum potentiariarum inter ipsas sub ortorum litis materia fuisset suscitata, tamen ipse inductione et consilio proborum hominum taliter inter se concordassent, quod prefata domina Cecilia, sicuti usque ad hec tempora in pacifico dominio dicte possessionis Thelek permanere valeat, ipsamque conservare, tamdiu donec eidem de dote et rebus suis parafernalibus, per prefatam dominam Elizabeth, aut filium suum prenominatum, satisfactio impendetur iuxta regni consuetudinem, sed postquam antefate domine Cecilie de dictis suis dote et rebus parafernalibus satisfactum fuerit, mox et illico ipsam memoratam possessionem Thelek remittere, omniaque literalia instrumenta super eadem emanata reddere et restituere debeat et sit obligata, universas etiam causas et literas causales ratione previa et cuiuscunque alterius negotii inter ipsas usque ad hec tempora motas et emanatas condescendere et viribus carere permisissent, permiseruntque nostri in presentia, tali sub obligamine, quod si qua partium in premissis persistere, seu aliquid premissorum retractare quo colore quesito miteretur, extunc talis pars contra alteram in quinquaginta marcis gravis ponderis convinceretur et convinci deberet ipso facto, ad quod se dicte partes coram nobis sponte obligaverunt, testimonio presentium mediante.

Datum in festo Divisionis Apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo XL<sup>mo</sup> nono.

---

1. Așezare dispărută situată între Secusigiu și Satu Mare, jud. Arad.

## 171

1449, iulie 17, Bratislava

MOL, Dl. 14283, original hârtie, pecete de închidere aplicată pe verso.

Capitulul bisericii din Bratislava dă de știre că i-a anunțat pe George și Sebastian de Rozgon să se prezinte în fața regelui la data stabilită, în cauza avută cu Nicolae arhidiaconul de Segesd și Ștefan de Beryn.

Domino nostro regi, capitulum ecclesie Posoniensis, orationes in domino devotas, perpetua cum fidelitate. Vestra noverit serenitas, nos, literas magnifici comitis Ladislai de Palocz, iudicis curie vestre regie inquisitorias, admonitorias, evocatorias et insimatorias sigillo suo consignatas, nobis amicabilem loquentes debita, recepisse cum reverentia. Et cum nos, iuxta earundem continentiam, unacum Sebastiano de Apay, homine scilicet vestro, inter alios homines vestros in dictis literis iudicis curie vestre nominatum, conscriptos specificato nostrum hominem, videlicet honorabilem virum magistrum Mathiam de Themesvar, socium et concanonicum nostrum, ad premissa fideliter ex equenda nostro pro testimonio

fidedignum duximus destinandum, tandem iidem ad nos exinde reversi nobis consona voce retulerunt, quomodo ipsi secundi die festi Divisionis Apostolorum novissime preterita, in comitatu Poseniensi simul procedendo, diligenti inquisitione prehabita et mera veritate comperta atque ammonitione facta, dictus homo vester presente dicto nostro testimonio, magnificos Georgium de Rozgon, comitem Poseniensem et Sebastianum de eadem Rozgon, in possessione ipsorum Werekenye<sup>1</sup>, contra honorabiles dominos Nicolaum, archidiaconum Segwsdiensem et Stephanum de Beryn, socium et concanonicum nostrum, ad octavas festi Beati Jacobi apostoli nunc venturi, in vestre serenitatis evocasset presentiam, litis pendentia si qua foret inter partes non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sine ipsi in dictis octavis compareant, sine non, dictus iudex curie vestre regie ad partis eorum comparentis instantiam id feciet in premissis, quid iuri videbitur expediri.

Datum secundo die termini prenotati, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> nono.

*Pe verso:* Domino nostro regi.

Pro magnificis viris Georgio de Rozgon comite Poseniensi et alis infrascripto, contra honorabiles viros dominos Nicolaum archidiaconum Segwsdiensi et aliud infrascriptum ad octavas festi Beati Jacobi apostoli nunc venturi.

---

1. Vrakuča, Slovacia.

## 172

1449, august, 18, Cenad

MOL, Dl. 14287, original, hârtie, pe verso urme ale pecetii aplicate.

Capitulul bisericii din Cenad dă de știre că doamna Elisabeta, văduva lui Sebastian Varyas, a protestat și s-a împotrivit la deținerea posesiunii *Thelek* de către Cecilia, văduva lui Nicolae Varyas.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus per presentes, quod nobilis domina Elizabeth, relicta condam Sebastiani dicti Varyas de Thelek, in sua, ac Johannis, filii, necnon Katherine et Sophie, filiarum suorum personis, nostram veniendo in presentiam per modum protestationis nobis significare curavit, quod cum ipsa illam sumpmam pecunie, que nobili domine Cecilie, relicte condam Nicolai Varyas de eadem Thelek, de prefato possessione Thelek<sup>1</sup> predictae et rebus suis paraphernalibus iuxta regni consuetudinem, secundum debitam estimationem honorabilis viri domini Stephani cantoris et vicarii, sociisque et concanonici nostris, unacum certis consociis nostris ac nobilibus huius comitatus Chanadiensis exinde factam pervenire debuissent, ad manus communes reposuissent, ipsamque dominam Ceciliam coram nobis sepius fuisset exortata ad levandum. Ideo ipsa nominibus prefatarum prolium suarum

memoratum dominam Ceciliam ab ulteriori detentione, usque et frutione antefate possessionis Thelek, distractioneque et dilapidatione utilitatum et pertinentiarum suarum in preiudicium et dampnum ipsorum, quomodocumque factis vel fiendis, prohibuit contradicendo et contradixit inhibendo, publice et manifeste coram nobis.

Datum feria secunda proxima ante festum Beati Stephani regis, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> nono.

---

1. Așezare dispărută situată între Secusigiu și Satu Mare, jud. Arad.

### 173

1449, septembrie 3, Buda

MOL, Dl. 85847, original, hârtie, pecete de închidere aplicată pe verso.

Ladislau de Palocz, judele curții regale, dă de știre că procesul între Ștefan din familia Posa de Zer și Ioan și Valentin de Firiteaz s-a amânat la o dată ulterioară.

Nos, comes Ladislaus de Palocz, iudex curie regie, damus pro memoria, quod causam quam Stephanus, filius Pose de Zeer, contra Johannem literatum et Valentinum de Feyereghaz, iuxta continentiam literarum nostrarum priorum super factis in literis capituli ecclesie Orodensis inquisitoriis, amonitoriis, evocatoriis et insinuatoriis contentis, in octavis festi Beati Jacobi apostoli movere habebant coram nobis, ex commissione domini gubernatoris ad octavas festi Beati Michaelis Archangeli nunc venturas, duximus prorogandam.

Datum Bude, tricesimo quarto die termini prenotati, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

*Pe verso:* Pro Johanne literato et Valentino de Feyereghaz contra Stephanum, filium Pose de Zeer, ad octavas festi Beati Michaelis Archangeli prorogatorie.

### 174

1449, noiembrie 8, Cenad

MOL, Dl. 14308, original, pergament, pecete atârnată cu șnur de culoare roșie cu albastru.

Capitulul bisericii din Cenad adeverește că Blasiu și Nicolae Thegede de Sajan s-au înțeles cu doamna Ursula în privința dotei sale evaluată la 18 florini pentru care nobila doamnă urma să primească 15 stânjeni regali în Sajan.

Capitulum ecclesie Chanadiensis, omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, harum notitiam habituris, salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod Blasius et Nicolaus dicti Thege de Zayhan, oneribus omnium fratrum et proximorum suorum quo ad infrascripta in se assumptentes ab una, ac Marcus Thwrwk et nobilis domina Ursula vocata, alias relicta Thome similiter Thege dicti nunc vero consors ipsius Marci ab altera partibus, coram nobis personaliter constituti, per eosdem concordi voluntate confessum extitit eomodo, quod licet temporibus preteritis, in presentia venerabilis domini Stephani cantoris, concanonici et vicarii nostri, ratione et pretextu dotis et rerum paraffernalium de portione possessionaria prefati condam Thome in iamdicta Zayhan<sup>1</sup> habita et ad ipsos Blasium et Nicolaum devoluta, ipsi domine Ursule iuxta regni consuetudinem provenire debentium, partes inter eosdem litis materia mota fuisset et diucius ventilata, proborum tamen hominum compositione interveniente primavice sic concordassent, quod antelati Blasius et Nicolaus prescripte domine Ursule pro expeditione et satisfactione predictarum dotis et rerum paraffernalium decem et octo florenos auri in certis terminis solvere debuissent, non habentibus tamen, unam huiusmodi sumpnam pecunie solvere valuissent, postremo in talem pacis devenissent unionem, quod prenarrati Blasius et Nicolaus memorate domine Ursule pro pretacta satisfactione dotis et rerum paraffernalium terram quindecim amplexuum regalium in dicta Zayhan, in vicinitate plebani a plaga orientali eatenus dedissent, quod predicti Marcus et dicta Ursula dictam particulam terre usque ad vitam eorum valeant possidere. Si vero proles ab eisdem fuerint procreate, tunc in omnes posteros eorundem perpetualiter et irrevocabiliter debeat devolui. Ubi vero ipsa domina Ursula ab hac luce absque heredum solatio decesserit, tunc antefatus Marcus prenarratum particulam terre modosimili usque ad vitam suam valeat possidere, eo etiam adiuncto, quod prenominati Marcus et domina Ursula in eadem particula terre iobagiones censuales valeant locare, verum tamen, idem Marcus aliquem de suis fratribus et proximis, ad terram eandem causa morandi ducere et locare non habeat facultatem. Preterea si aliqui temporum in processu, aliqua occasione cogitata, ipsos Marcum et dominam consortem suam persolutionem predictarum decem et octo florenorum auri dampnio et possessione pretacte terre excludere vellent, sew aliis fratres eorundem id attemptarent, tunc ante solutionem ipsorum decem et octo florenorum auri vigintiquinque marcas denariorum gravis ponderis, salva portione iudiciaria ipsis Marco et domina consorti sue debeant deponere, dum vero prescripti Blasius et Nicolaus ipsos Marcum et dominam consortem suam et posteros eorundem in pacifico dominio et tranquilla possessione sepefati particule terre tenere et defendere nequirent, tunc similiter in iamdictis viginti quinque marcis convincerentur et convinci deberent eofacto. Preterea, si annotati Marcus et domina Ursula vitam eorum absque prolibus clauserint temporalem, tunc prescripta terra rursus et iterato in eosdem Blasium et Nicolaum ac heredes eorundem debeat cedi

et devolui, ad que se partes predictae, oneribus predictis, per ipsos Blasium et Nicolaum uti prefertur in se assumptis spontanea coram nobis obligarunt voluntate. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras patentes pendentis sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas.

Datum per manus magistri Balthasar lectoris, socii et concanonici nostri, sabbato proximo ante festum Beati Bricii episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono, presentibus ibidem honorabilibus dominis Philippo preposito, Stephano cantore, Johanne custode, altero Johanne Themesiensi, Benedicto Orodiensi, Elya Ultramorusyensi, Ladislao Thorontaliensi, Matheo Sebesiensi ac Andrea Crassoviensi, archidiaconis, ceterisque dominis canonicis fratribus nostris in Dei ecclesia regi iugiter famulantibus sempiterno.

---

1. Sajan, Serbia

## 175

1449, noiembrie 8, Eger

MOL, Dl. 44561, original, hârtie, partea din stânga jos a documentului lipsește, pe verso urme ale peceții aplicate.

Capitulul bisericii din Eger adevărește că Simon cel Mare și Ioan, fiii lui Ladislau de Thornalya, în numele lor și al rudelor, au zălogit jumătate din posesiunile Șoșdea și *Ewlywes* lui Sandrin de Halemba și familiei sale, pentru suma de 50 de florini.

Nos, capitulum ecclesie Agriensis, memorie commendamus, quod Symon Magnus et Johannes, filius condam Ladislai, filii Nicolai Lyphay dicto de Thornalya, onera et quelibet gravamina Thome, filii et Brigide, filie ipsius Symonis, Petri fratris ac nobilium dominarum Margaretha, Johannis Patholchy dicti de Zenthkyraly et Clara vocatarum Emerici Thyzay dicti de Warbo consortium, sororum eorundem carnalium, aliorumque quorumlibet fratrum consanguineorum, necnon commetaneorum suorum filiorumque et filiarum eorundem in futuro nascendorum et in negotio infrascripto, in se assumptendo coram nobis personaliter constituti per eosdem Symonem et Johannem sponte confessum extitit in hunc modum, quomodo ipsi necessitate compulsi directam et equalem medietatem possessionis eorum Naghsasd<sup>1</sup> vocate, necnon possessionis Felsesasd<sup>2</sup> et utrumque Sasd<sup>3</sup> ac predium Ewlywes<sup>4</sup> nominate penes fluvium Borza nominatum, in comitatu Themesiensi existentem habitas, cum omnibus et singulis earundem utilitatibus et pertinentiis, puta terris arabilibus cultis et incultis, silvis, rubetis, nemoribus, spinetis, pratis, fenetis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, molendinis et molendinorum locis eorumque structuris, montibus, vallibus et

omnibus obstaculis, lacuum, rivulorum et dicti fluvii Borsa et generaliter quibusvis comoditatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad eosdem et idem spectantibus et pertinere debentibus, taxis etiam ordinariis et extraordinariis, egregio Sandrino de Helemba, Ladislao, filio et generose domine Barbara, consorti eiusdem Sandrini, sucesoribusque et posteritatibus ipsorum universis, quinquaginta florenis auri hungaricalibus, veri et iusti ponderis, uti iidem Symon Magnus et Johannes nobis retulerunt habitis ab eisdem et receptis pignori obligassent, obligaruntque coram nobis talimodo, ut a die date presentium usque viginti revolutiones annuales predictas possessiones et predium ipsi Symon Magnus et Johannes, frater eiusdem, a prefatis Sandrino et Ladislao ac domina Barbara, consorte ipsius Sandrini, eorumque heredibus nullatenus redimere possent et valerent elapsis, autem ipsis viginti revolutionibus annualibus dum et quando dicti Symon et Johannes, aut alii quibus redemptio dictarum possessionum et predii congruerit, dictas medietatem possessionis Nagsasd ac possessiones Felsesasd et utrasque Sasd, necnon predium Ewlywes a prefatis Sandrino, Ladislao et domina Barbara aut eorundem successoribus pro predicta quantitate pecuniarum redimere possent et valerent, extunc iidem Sandrinus, Ladislao et domina Barbara aut eorundem posteritates rehabitis ipsis quinquaginta florenis auri hungaricalibus, veri et iusti ponderis, estimatione rerum quarumlibet exclusa dictas possessiones et predium remittere et resignare debeant et teneantur. Assumpendo, nichilominus prefati Symon et Johannes et obligantes se in eorum et aliorum filiorum, filiarum, sororum et consanguineorum suorum nominibus et personis, memoratos Sandrinum, Ladislaum et dominam Barbaram, consortem ipsius Sandrini, eorumque successores usque tempus redemptionis prescriptarum possessionum et predii in pacifico dominio earundem et eiusdem, contra quoslibet impeditores, causidicos conservare et tueri et defensare propriis eorum laboribus et expensis, quod si facere nollent non possent, vel non curarent, aut premissa irritare seu retrahere niterentur, quoquomodo refutando, extunc in facto potentie et in super infractione fidei ipsorum Cristianitatis convincerentur et convinci deberent, ac in prima evocatione, tamen coram spirituali, quam seculari, iudicibus prorogatione absque ulla super premissis obligationibus et gravaminibus convicti haberentur ipso facto, atque premissa prefati Symon et Johannes se personaliter dictos vero filios, filias, fratres, sorores aliosque quoslibet consanguineos eorum, cum honeribus preassumptis, sponte obligarunt coram nobis, testimonio presentium mediante.

Datum sabbato proximo ante festum Beati Martini Episcopi et confessoris, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

---

1-3. Șoșdea, jud. Caraș-Severin. 4. Așezare dispărută situată în apropiere de Șoșdea, jud. Caraș-Severin.

1449, noiembrie 25, Arad

MOL, Dl. 85851, original, hârtie, pe verso pecete aplicată.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 436.

Capitulul bisericii din Arad dă de știre că Ioan, familiar al lui Ioan literatul de Firiteaz, s-a împotrivit în numele stăpânului său la înstrăinarea posesiunii *Martony* de către Francisc cel Mic de Martony.

Nos, capitulum ecclesie Orodienis, memorie commendamus, quod Johannes, familiaris egregii Johannis literati de Feyereghaz in persona eiusdem domini sui, Franciscum Parvum de Marthony a venditione et impignoratione possessionis Marthony<sup>1</sup> predictae, in comitatu Orodienis existentis habite, item Blasium literatum de Kezy, castellanum castris Solmos vocati, et alios quoslibet ab emptione, pro pignore receptione, occupatione, detentione, fruicione fructuum et quarumlibet utilitatum perceptione seu percipi factione, in eisdemque perpetuatione aut quovis exquisito colore sibi ipsis appropriatione iam factis vel fiendis, prohibuit et contradixit coram nobis, harum per vigorem.

Datis in festo Beate Katherine virginis et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

*Pe verso, scris de altă mână:* Protestatoria capituli Aradiensis, quibus mediantibus Joannes familiaris egregii Joannis de Fejeregyhaza, Franciscum Parvum de Martonyi, a venditione aut quovis alienatione possessionis Martonyi, in comitatu Aradiensi existentis, in persona domini sui inhihet et prohibet, anno 1449.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Șoimoș, jud. Arad.

1449, decembrie 2, Kutfe

MOL, Dl. 85852, original, hârtie, cinci peceti inelare aplicate pe verso, din care trei căzute.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 436-437.

Oficialii comitatului Arad dau de știre că s-a prezentat Nicolae Pathóczy care a relatat că iobagii din posesiunea *Kebles*, aparținând lui Ștefan din familia Posa de Zer, l-au prins pe unul din familiarii lui Ioan literatul de Firiteaz.

Nos, Blasius literatus de Kesí, vicecomes et iudices nobilium comitatus Orodienis, memorie commendamus, quod nobilis vir Nicolaus Patoch de Iregd

nostram veniens in presentiam fassus extitit in hunc modum, quod ipse testimonio nostri sigilli accessisset, et ab omnibus quibus decuisset et licuisset, nobilibus scilicet et ignobilibus dicti comitatus, talem de subscriptis scire et inquirere potuisset veritatem, quod iobagiones egregii Stephanum Posa de Zer in possessionem eiusdem Kebles<sup>1</sup> vocata residentes, unum captivum familiarem egregii Johannis literati de Feyereghaz, in fine eiusdem possessionis percepissent, potentia mediante.

Datum in Kwthfe, feria tertia proxima post festum Sancti Andree apostoli, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> nono.

*Pe verso, scris de altă mână:* Atestatoriae vicecomitis comitatus Tömösiensis (!) super recepto quodam captivo Joannis de Fejeregyhaz per iobagiones Köblösiensis nobilis Posa de Zer et violenter retento.

---

1. Așezare dispărută situată între Fiscut și Alios, jud. Timiș.

## 178

1449, decembrie 2, Kenese

MOL, Dl. 85853, original, hârtie, urme a cinci peceti aplicate pe verso.

Oficialii comitatului Arad dau de știre că Ioan literatul de Firiteaz s-a împotrivit lui Francisc cel Mic din Martony în privința zalogirii părților de posesiune din *Martony*.

Nos, Blasius literatus de Kesi, vicecomes et iudices nobilium comitatus Orodensis, memorie commendamus, quod egregius vir Johannes literatus de Feyereghaz, egregium virum Franciscum Parvum de Martoni, ne suam portionem possessionariam in dicta Martoni<sup>1</sup> habitam, alicui pignori cederet aut perpetuo pretio vendere et prohibuit contradicendo et contradixit prohibendo coram nobis, quia ipse circa se pignore aut perpetuo pretio habere vellet.

Datum in Kenese, feria tertia proxima post festum Sancti Andree apostoli, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XL nono.

*Pe verso, scris de altă:* Contradictio Johannis literati de Fejeregyhaza super portionis sue possessionariae in Martonya per Franciscum de eadem Martonya facta, pignori locatione coram comitatu Aradiensi interposita.

---

1. Așezare dispărută situată în apropiere de Șoimoș, jud. Arad.

1449, decembrie 16, Kutfe

MOL, Dl. 85855, original hârtie, pe verso urme a cinci peceti aplicate.

Oficialii comitatului Arad dau de știre că la plângerea lui Ioan literatul de Firiteaz Sandrin de Gerk, judele nobililor, a efectuat o anchetă și a constatat că iobagii lui Patru Vadas și Ștefan din familia Posa de Zer i-au ucis numitului Ioan literatul 12 de porci.

Nos, Blasius literatus de Kesi, vicecomes et iudices nobilium comitatus Orodienensis, memorie commendamus, quod nos, ad legitimam petitionem egregii Johannis literatus de Feyereghaz, nobilem Sandrinum de Gerk, iudicem nobilium, ad infrascriptam inquisitionem faciendam duximus transmittendum, qui abinde ad nos reversus nobis retulit ipso modo, quod ipse ab omnibus quibus decuisset et licuisset, nobilibus scilicet et ignobilibus dicti comitatus, talem de subscriptis scire et inquirere potuisset certitudinis veritatem, quod iobagiones nobilis Petri Vadas et Stephani Pose de Zer in Kebles<sup>1</sup> residentes, duodecem porcos iobagionum annotati Johannis literati in dicta Feyereghaz commorantium permactassent.

Datum in Kwthfe, feria tertia proxima ante festum Beati Thome apostoli, anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> nono.

*Pe verso, scris de altă mână:* Testimoniales comitatus Aradiensis super relatione invicis nobilium respectu interempti cuiusdam liberti per quos cum nobiles pro Joanne de Fejeregyhaza anno 1449 emanatae.

---

1. Așezare dispărută situată între Fiscut și Alios, jud. Timiș.

1449, decembrie 29<sup>1</sup>, Kecskemét

Transumpt în doc. nr. **181** (1450, ianuarie 31).

Ediție: Juhász, *Die Stifte*, p. 268-270, după copia capitului de Alba Iulia din 1775.

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, în urma plângerii lui Attila, prepozitul bisericii colegiale a Sf. Mântuitor, poruncește oficialilor comitatului Cenad să ancheteze în legătură cu paguba de 60 de florini care a fost făcută bisericii de către reprezentanții și iobagii lui Francisc Csáky la iazul Ekend de pe posesiunea Cherestur.

Johannes de Hunyad, regni Hungarie gubernator etc., comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus Chanadiensis, salutem cum favore. Exponit nobis honorabilis vir Atila, prepositus ecclesie collegiate Sancti Salvatoris Chanadiensis,

sua, ac canonicorum ecclesie sue predictae in personis, quomodo circa festum Beati Thome apostoli nunc proxime preteritum, Albertus dictus Saphar de Panaz et Petrus de Chepy, officiales et tributarii magnifici domini Francisci de Chaak in Rewkanisa<sup>2</sup>, per ipsum constituti, ex consensu et speciali mandato ipsius domini Francisci, unacum Thoma Czygan, Ladislao Azon, Michaelae Mathys, altero Michaelae Herczegh, Benedicto Baan, Gallo Molnar, Benedicto Magno, Stephano Kewer, Michaelae filio Briccii, Ladislao filio Fabiani, Benedicto dicto Zolga, Dyonisio Zappanus, Martinus Lenche, Stephano Magno, Johanno Besenew, Johanne literato, altero Johanne Toth, Benedicto Therpe, Gerardo Gallo, Anthonio Zolga, Blasio Athlamus, Johanne Zewdy, Mathys Zabo, Georgio filio Sebastiani, Andrea literato, Nicolao filio Blasii, Paulo Zenthmiklosy, Johanne Zabo, Emerico Dedao, Gallo sutore, Mathys, Gerardo, Michaelae, altero Gerardo Sayn, Andrea Toth, Jkach, Benedicto sutore, Emerico sutore, Emerico Pervez, Simone Fodor, Jacobo dicto Gerla, Stephano Pethke, Martino Holdy, Paulo Bolchen, Stephano filio Kervel, Gyaliano iudice, Georgio pellifice et Matheo fabro, Benedicto similiter fabro, Thoma, altero Thoma Zabo, Benedicto Taglo, Johanne Kwlcher, Gregorio Berleky, Gaspar Piscatore, Gerardo iudice, Thoma Chonka, altero Thoma Thomas, Blasio Thymar, Stephano Nyalas, Gregorio Magno, Dominico similiter Magno, Gregorio Rewez, Stephano Molnar, Paulo Thormandi, Benedicto Beke, Oswaldo Toth, Antonio Varga et Benedicto Lawthus, iobagionibus suis in Rewkanisa commorantibus, armatis manibus et potentiariis, ad piscinam eorundem exponentis Ekend, in territorio possessionis ipsorum Kerezur<sup>3</sup> vocatam, in comitatu Chanadiensi existentes adiacentes, irruendo quosdam dominos canonicos ipsius ecclesie Sancti Salvatoris, piscina in eadem piscari faciendis, verbis illicitis pertractantes, abinde affugassent piscinam prenotatam ipsi domino Francisco occupantes et piscantes innumerabiles pisces, abinde capiendo et quo eorum placuisset utilitati fecissent, in quo ipsis exponentibus sexagintorum florenorum auri dampna intulissent, potentia mediante, in preiudicium iuriumque et derogamen dictorum exponentium valdemagnum. Supplicavitque itaque nobis idem Atila prepositus suo et canonicorum suorum nominibus ut eis superinde de iuris remedio provideremus, et quia nos, talismodi occupationes et novos actos potentiarios pro quempiam regnicolarum factas et perpetratas simpliciter et de plano per transire nolumus. Ideo vobis harum serie firmiter committimus, quatenus receptis presentibus, vicinis et commetaneis universis dicte possessionis Kerezur, ceterique nobilibus comprovincialibus dicti comitatus Chanadiensis, quibus licet et decet, ad unum certum et brevem terminum sedis vestre iudicarie, per vos eis prefigendum, ad facies dicte possessionis Kerezur et piscine Ekend, per modum proclamate congregationis generalis fiende, cum gravaminibus consuetis vestri in presentiam simul convocatis se ab eisdem ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque sacre regni Hungarie corone observandam, tacto dominice crucis signo per eos coram vobis, ac Petro, Andrea et Ladislao de Makofalva, Georgio de Thelegd, Johanne

filio Clementis de Zombor, Dominico Thompa et Johanne de Thaadd, Nicolao Bedech de Kerezur, Jacobo, Johanne, Mathia et Paulo de Chichked, aliis absentibus homine nostro et testimonio honorabilis capituli ecclesie Orodienensis, quem per ipsum capitulum ad id presentium serie transmitti iubemus, partibus etiam predictis vel eorum legitimis procuratoribus, ante acto dies diei vel terminum executionis huiusmodi inquisitionis et attestationis premissorum partes inter predictas, modo infrascripta fiende, per vos premissis modo partibus eisdem prefigendum, per unum ex vobis puta iudicem nobilium, in aliqua possessionum seu portionum possessionariarum eorundem partium, illac legitime vocatis et accersitis ac presentibus prestandis diligenter inquirendo, pretactam piscinam Ekend per antefatum Franciscum Chaky a manibus ipsorum exponentium tempore in predicto cuius scilicet nondum annualis revolutio preterisset, indebite et minus iuste occupatam, ipsosque exponentes de dominio eiusdem exclusos fore compereritis, extunc alio nostro mandato superinde minime expectato, excluso prius et eiecto ipso Francisco Chaky de dominio eiusdem piscine Ekend, ipsos exponentes rursus et iterum in dominium eiusdem reintrodúcere et eandem, eisdem restatuere, reintrodúctosque in eodem contra quoslibet impetitores et signanter adversus dictum dominum Franciscum Chaky protegere, tuere ac manutenere ac de dampnis in prescriptis satisfactionem impendere debeatis nostra in persona auctoritateque presentibus vobis in hac parte attributa et iustitia mediante, premissis autem actibus potentiariis, idem homo noster, presente testimonio annotati capituli, evocet prefatum Franciscum contra annotatos exponentes nostram in presentiam, ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi, rationem de premissis redditurum prescriptos familiares et iobagiones suos sibi statuere committentes, litis pendencia si qua fuerit inter ipsos non obstante. Et posthec huiusmodi rescite veritatis premissorum attestationis et restatutionis, necnon evocationis seriem, cum propriis et possessionum attestantium, necnon evocati nominibus ad easdem octavas per nos et dictum capitulum, nobis suomodo rescribi velimus et mandamus. Secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restituitis.

Datum in Kechkemeth, in festo Beati Thome martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo XL<sup>mo</sup> nono.

- 
1. În varianta electronică disponibilă pe internet (<http://mol.arcanum.hu/dldf>) documentul este datat 21 decembrie, dată calculată după sărbătoarea Sf. Toma apostolul.
  2. Novi Kneževac, Serbia.
  3. Cherestur, jud. Timiș.

1450, ianuarie 31, Cenad

MOL, Dl. 29489, original, hârtie, pecete aplicată.

Ediție: Juhász, *Die Stifte*, p. 289-294, după copia capitului de Alba Iulia din 1775 (cu datare greșită 26 ianuarie)

Capitulul bisericii din Arad dă de știre că la porunca lui Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, s-a realizat ancheta în legătură cu atacarea piscinei Ekend aparținând bisericii Sf. Mântuitor din Cenad. În urma ieșirii la fața locului și a mărturiilor vecinilor s-a ajuns la concluzia că piscina aparține legal bisericii iar reprezentanții și iobagii lui Francisc Csáky au atacat-o și au prădat-o.

Magnifico domino Johanni de Hwnyad, regni Hungarie gubernatori etc., domino eorum honorando, capitulum ecclesie Orodienensis, orationum suffragia devotarum. Noverit vestra magnificentia, nos, literas vestras generaliter comiti vel vicecomiti et iudicibus nobilium comitatus Chanadiensis et in parte nobis loquentes, sumpnacum reverentia, recepisse in hec verba: (urmează doc. nr. 180 din 29 decembrie 1449)

Nos igitur, commissioni eiusdem vestre magnificentie obedientes, ut tenemur, unacum Johanne de Thadd, homine vestro in dictis literis vestris inter alios nominatum conscripto, unum ex nobis, videlicet honorabilem magistrum Martinum de Zombor, socium et concanonicum nostrum, ad predicta vestra mandata peragenda nostro pro testimonio misimus fidedignum, iidem demum exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quomodo ipsi sabbato proximo ante festum Conversionis Beati Pauli apostoli proxime preteritum, ad faciem dicte possessionis Kereztur<sup>1</sup> vocatam consequenterque piscine Ekend, ubi universi vicini et commetanei eiusdem possessionis Kereztur, ceterique nobiles comprovinciales dicti comitatus Chanadiensis, de mandato egregii Nicolai de Telegd, comitis eiusdem comitatus Chanadiensis, ad hec fuissent congregati accessissent, prius tamen per eiusdem vestrum et nostrum homines prefato domino Francisco Chaky, ante octo dies diei executionis dicte proclamate congregationis in portione sua possessionaria Feyereghaz<sup>2</sup> vocata habita, ad hec vocato et non veniente nec aliquem pro se ipso mittente, prefatis vero Attila preposito et canonicis suis inibi existentibus, iidem vicini et commetanei ceterique nobiles comprovinciales, receptis dictis literis vestris et eorum continentiis perlectis singuli eorum ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque sacre regni Hungarie corone observandam, tacto dominice Crucis signo, coram ipsis vicecomitibus et iudicibus nobilium, necnon prefatis vestro et nostro hominibus taliter fassi extitissent, item primo Paulus Zenthjwani de eadem Zenthjwan vicinus et commetaneus possessionis Kereztur et consequenter piscine Ekend, exacto suo iuramento fassus est in hunc modum, quod dictam piscinam Ekend, quam magnificus Franciscus Chaky

occupare et abinde canonicos affugari fecisset, in memoria hominum semper et ab antiquo ad dictam possessionem Kereztur pertinisset et eandem piscinam prepositi et canonici ecclesie Sancti Salvatoris Chanadiensis pacifice possedissent et nunquam predecessores Francisci Chaky prefuisse scivisset et nec audivisset. Item Laurentius Igaz inde Kysgyalya in persona nobilium Stephani, Johannis et Petri Daroch dominorum scilicet suorum, vicinorum et commetaneorum dicte possessiones Kereztur, exacto suo iuramento fassus est in hunc modum, quod ipse a nativitate sua dictam piscinam Ekend ad dictam possessionem Kereztur pertinere scivisset et prepositi ac canonici Sancti Salvatoris ipsam piscinam pacifice possedissent. Item Johannes de Therwar, Blasius literatus, Stephanus Thaddy, Andreas Thybwurcz de eadem Therwar, vicini et commetanei, exactis eorum iuramentis verbali concordia, imo ad fidem eorum deo debitam fassi sunt in hunc modum, quod ipsi a iuventute ipsorum piscinam Ekend vocatam, semper et ab antiquo ad possessionem Kereztur pertinere scivisset et domini prepositi ac canonici ecclesie Sancti Salvatoris pacificet et quiete possedissent, imo ab ipsorum patribus et ab aliorum hominum attestationibus audivissent. Adiunxit etiam ipse Johannes Therwari, quod ipse pro hunc in opido Rewkanisa<sup>3</sup> extitisset, quando literas magnifici Francisci tributarius de Rewkanisa presentassent, quod ipsam piscinam Ekend piscarent et sic excitatis universis populis de iamdicta Rewkanisa et suis pertinentiis cum birsagiis ipsa piscinam fere uno mense piscassent et piscarent, etiam de presenti. Item Johannes, filius Johannis, filii Nicolai et alter Johannes, filius Pauli de Thelegd, Johannes Keserew, Paulus Panczel, Johannes Erwes, Benedictus de Erwes in eorundem ac Pauli, filii Symonis personis, vicini et commetanei possessionis Kereztur, fassi sunt in hunc modum, quomodo semper et ab antiquo veraciter sciverint, ipsam piscinam ad dictam possessionem Kereztur pertinere et domini prepositi et canonici Sancti Salvatoris quiete et pacifice possedissent et scirent, quod ipsam piscinam magnificus Franciscus de Chak occupare fecisset potentia sua mediante. Item Johannes et Matheus, filii Egidii, Clemens, Benedictus Eghazy, Petrus Borus, Demetrius, Johannes Domby, Philipus Kerezturni, comprovinciales depositis eorum iuramentis fassi sunt in hunc modum, quod ipsa piscina semper et ab antiquo ad dictam possessionem Kereztur pertinisset, quam nunc magnificus Franciscus Chaky actu potentiario occupare et piscare fecisset. Item Michael Marthonosy, vicinus et commetaneus dicte possessionis Kereztur, fassus est eomodo sicut Johannes Therwary, item Ladislaus, filius Michaelis de Gyala, vicinus et commetaneus pretacte possessionis Kereztur fassus est sicut Johannes Therwary. Item Nicolaus Erdely, Johannes Keserew de Kysgyala, vicini et commetanei possessionis Kereztur fassi sunt, quod in memoriam hominum dicta piscina Ekend ad possessionem Kereztur pertinisset, quam magnificus Franciscus occupare et piscari fecisset scirent, quod ipsa piscina prepositi Sancti Salvatoris et canonicorum esset. Item Ladislaus Decan, Michael,

filius Emerici, Jacobus Chychked, Mathias de Zentiwan, vicini et commetanei possessionis Kereztur, fassi sunt sicuti predicti Johannes Therwary et Blasius literatus. Item Michael Zenthianusy de Therwar, vicinus et commetaneus possessionis Kereztur fassus est eo modo, per omnia sicut Johannes Keserew de Kysgyala (...) <sup>4</sup> Michaele Thwroczy, dictus Nicolaus Bedech, Gregorius Byro, Benedictus Thaddy, Damianus, Dominicus Tompa, Nicolaus Fyntha de Orozlanus, vicini et commetanei possessionis Kereztur fassi sunt eodem modo, ut Paulus Panczel et Johannes Erwesy. Item Paulus et Novak, Paulus, Nicolaus, Ladislaus, Johannes et Stephanus dicti Kalachay, Mathias, filius Blasii Sartoris et Augustinus de Chychked, comprovinciales exactis eorum iuramentis fassi sunt in hunc modum, quod ipsa piscina Ekend ab antiquo ad dictam possessionem Kereztur pertinuisset et domini prepositi et canonici ecclesie Sancti Salvatoris pacifice et quiete possedissent et magnificus Franciscus Chaky actu potentiario occupari et piscari fecisset, etiam de presenti uteretur. Item Anthonius Zeles de Zayhan, Marcus de eadem, nobiles comprovinciales fassi sunt, quomodo ipsam piscinam Ekend, dictus magnificus Franciscus Chaky occupari et piscari actu potentiario fecisset et scirent pertinere ad dictam possessionem Kereztur. Item Michael et Blasius Bochary, Ladislaus et Benedictus Jogus, Paulus Ban, Valentinus, Benedictus Sartor, nobiles comprovinciales de Zayhan, fassi sunt sicut predicti Anthonius et Marcus. Item Stephanus Zegethy, Thomas Chatary, Petrus literatus, Adam, Mattius Aranyas, Benedictus Veres, Nicolaus Chillek, Dominicus, Petrus, Dominicus Vak, Dominicus, Johannes Furda, Johannes Perenus, Blasius procurator, Benedictus Zabo, Thomas Chatary, Benedictus Zabo, Elias, filius Gregorii, Thomas Chethe, Albertus Benedictus dicti Baak de Fildeak, nobiles comprovinciales fassi sunt, quod veraciter scirent, quod ipsa piscina Ekend semper ad dictam possessionem Kereztur pertinuisset et magnificus Franciscus Chaky occupari et piscari fecisset et eandem occupando teneret etiam de presenti, potentia mediante. Item Stephanus Pordany in sua ac Blasii, fratris sui, personis comprovincialis, fassus est, sicuti nobilis de Fildeak. Item Stephanus Erwn, Gregorius Boryany de Vizesgyan, comprovinciales, fassi sunt, sicut nobiles de Kereztur. Item Andreas Komlosy de eadem Komlos, comprovincialis, fassus est uti nobiles de dicta Kereztur. Item Emericus et Ladislaus de Fyged, comprovinciales, fassi sunt, quo modo auditu audivissent, quod ipsa piscina ecclesie Sancti Salvatoris fuisset et eandem magnificus Franciscus Chaky piscari et occupari fecisset. Item Barnabas, Johannes Herczeg, Valentinus Nemes, Anthonius Kazdag, Johannes Kazdag, Elias, Emericus, Anthonius Parvus, Petrus filius Jacobi, Michael, filius Dominici de Bathyda, Martinus Keneryes de Zenthkyral et Emericus, viceprocurator Pauli Kakas de dicta Zenthkyral, nobiles comprovinciales, fassi sunt eodem modo per omnia, sicuti Andreas Comlosy. Item Valentinus Chygy, nobilis comprovincialis, fassus est, sicut nobilis de Bathida. Item Nicolaus Bochary, Thomas Rabee,

Johannes Thonkas, Mathias, Dyonisius, Stephanus, Zwry, Petrus Vites de Themerdegeghaz, nobiles comprovinciales, fassi sunt, quod scirent veraciter ipsam piscinam Ekend ab dictam possessionem Kereztur pertinere. Item Petrus Jacobus, Paulus Konya, Jacobus Somlyo, Laurentius Zylva de Teresd, nobiles comprovinciales, fassi sunt, sicuti predicti nobiles de Themerdegeghaz. Item Michael Komlosy de eadem Komlos, nobilis comprovincialis, fassus est, sicut Johannes Keserew. Item Thomas Magnus, Johannes de Kopanh fassi scire, quomodo auditu audivissent, quod magnificus Franciscus Chaky ipsam piscinam Ekend occupari et piscari fecisset, actu potentiario. Item Michael Pispek, Georgius Panczel, Michael literatus, Thomas Chillek, Johannes Nemes, nobiles comprovinciales, auditu audivissent, quod ipsa piscina Ekend semper ad possessionem Kereztur pertinuisset, et scirent etiam, quod magnificus Franciscus occupari et piscari fecissent. Item nobilis domina Margareta, relicta condam Petri, filii Stephani et domina Katho, consors Francisci Berky de Veresegeghaz, nobiles comprovinciales, fassi sunt, sicuti nobiles de Thadd. Item Ladislaus literatus de Seryen, Johannes Sekas fassi sunt, sicut nobiles predicti de Thadd. Item Mathias Tatar, procurator Georgy literati de Zekeghaz, fassus est, ut nobiles predicti de Thadd. Item Marcus Hwsch de Fildeak, Benedictus et Petrus, filii Laurentii, nobiles comprovinciales, fassi sunt, ut nobiles supradicti. Item Paulus Panczel in persona Thome, fratris sui de Thadd, Blasius Thege, Blasius Serche, Ladislaus, Mathias Boronyay, nobiles comprovinciales de Zaihan, fassi sunt, ut nobiles supradicti. Item Johannes Towl, Gaspar de Theremy, nobiles comprovinciales, fassi sunt, quod veraciter scirent et scivissent, quod ipsa piscina Ekend ad ipsam ecclesiam Sancti Salvatoris pertinuisset et quod ipsam piscinam Franciscus Chaky occupari fecisset et occupatam de presenti teneret. Item Demetrius Konya et Albertus Poztos de Zaihan, nobiles comprovinciales, fassi sunt, quomodo tributari et iobagiones dicti domini Francisci dominos canonicos ecclesie Sancti Salvatoris excommisione eiusdem Francisci de ipsa piscina dum piscare voluissent, excludissent et afugassent, tunc in ipsa Kereztur fuissent et propriis oculis exclusionem et afugationem vidissent. Item Benedictus Zenthe de Pa(...)<sup>5</sup>, Ladislaus de eadem, Ladislaus Mako de Makofalva fassi sunt, sicuti nobiles de predicta Zaihan. Item Georgius Thege, Nicolaus, Blasius et Petrus de Zaihan fassi sunt, per omnia suo modo, sicuti nobiles Demetrius et Albertus Poztos de predicta Zaihan. Item Johannes literatus de Themerdegeghaz, nobilis comprovincialis, exacto suo iuramento fassu in hunc modum, quod predicta piscina Ekend a possessionem Kereztur pertinuisset et domini prepositi et canonici Sanctis Salvatoris in pacifico dominio eiusdem piscine prefuissent, quam piscinam Franciscus Chaky actu potentiario sibi ipsi occupari et piscari fecisset. Item Barnabas, literatus de Chanadino, procurator nobilium Ladislai de Harkaach et Georgii Tetetlen, item Georgius de Chanadino et Ladislaus de Egres, abbates, fassi

sunt eommodo, sicut prefatus Johannes literatus de Themerdekeghaz, quorum quidem nobilium attestationibus et depositionibus habitis prelibati comes et iudices nobilium presentibus, prefatis vestro et nostro hominibus excluso prius et eiecto prefato domino Francisco Chaky de dominio eiusdem piscine Ekend, memoratos Atilam prepositum et canonicos suos, rursus et iterum in dominium eiusdem reintroduxissent et eandem eisdem restatuissent, cumque altero die ipse Atila prepositus et dicti sui canonici, presente dicto homine vestro ac Petro Magno de Besenew, in persona prefati Nicolai comitis, ibi transmissio et testimonio nostro, in dictam piscinam eorum Ekend tamquam propriam cum suis iobagionibus, in dicta Kereztur commorantibus, causa piscandi descendissent, extunc prememorati Albertus et Petrus familiares et tributariis ipsius domini Francisci, simul ex speciali suo mandato, unacum Stephano Parvo et Johanne Kwlchar, ceterisque populis et iobagionibus eiusdem domini Francisci in dictis literis vestris nominatim conscriptis, armatis manibus hostiliter in ipsum Atilam prepositum et suos canonicos irruendo, eosdem abinde affugando recia ac naves, necnon duos currus simulcum octo bobus abstulissent et deputassent, preterea idem homo vester ipso nostro testimonio presente, eodem die prefatum dominum Franciscum Chaky in prescripta portione sua possessionaria Feyereghaz vocata contra iamdictum Atilam prepositum, ad octavas festi Beati Georgii martiris nunc venturi vestram evocasset in presentiam rationem premissorum redditurum, litis pendentia si qua foret inter ipsos non obstante prefatosque familiares et iobagiones suos sibi statuere commitendo.

Datum octavo die diei executionis premissorum, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

*Pe verso:* Domino gubernatori pro honorabili Atila preposito ecclesie collegiate Sancti Salvatoris Chanadiensis contra magnificum dominum Franciscum de Chaak super quadam inquisitione et attestatione modo introscripto, ad octavas festi Beati Georgii martiris fiende evocationis relatio.

*Scris de altă mână:* Relatio super eo, quomodo ex mandato magnifici Francisci de Csak, sui officiales ac iobagiones introscripti, canonicos capitulo Sanctis Salvatoris piscinam in territorio suae Keresztur dictae, in comitatu de Csanad habitae, ex piscantes verbis illicitis tractaverint, prupulerint ac pisces piscinamque eorundem potentia mediante ocupaverint 1450.

---

1. Cherestur, jud. Timiș. 2. Așezare dispărută situată în apropiere de Banatsko Arandjelovo, Serbia. 3. Novi Kneževac, Serbia. 4. Originalul deteriorat. 5. Originalul deteriorat.

1450, aprilie 15, Petrovaradin

MOL, Dl. 44566, original, hârtie deteriorată, sub text urme ale peceteii în ceară roșie.

Ioan de Hunedoara, guvernatorul regatului ungar, la cererea lui Mihai de Cerna, banul Severinului, donează părțile de posesiune din *Palyna* și *Zakachi*, foste a lui Petru Pany, fiului acestuia Lațcu și lui Anton, fiul lui Iacob de Dudești.

Nos, Johannes de Hwnyad, regni Hungarie gubernator, memorie commendamus per presentes, quibus expedit universi, quod nos, tum ad supplicationis instantiam egregii Michaelis de Chorna, bani nostri Zewriniensis, nobis propterea porrecte tandemque consideratis et in memoriam nostri revocatis, multimodis fidelitatibus et fidelium servitorum gratuitis meritis et sinceris complacentiis nobilium condam Petri Pany, qui in novissimo nostro exercitu contra sevos Turcos habito in Rigomezew periclitatus fore perhibetur, necnon Anthony, filii condam Jacoby de Besenew, quibus ipsi sacre regni Hungarie corone et ex post nobis in plerisque locis exercituumque nostrorum expeditione cum sanguinis effusione et vinculorum (...)tione<sup>1</sup> studuerunt complacere, portiones possessionarias in possessionibus Palyna<sup>2</sup> et Zakachi<sup>3</sup> vocatis, in comitatu Themesiensi habitis et existentibus, que prefati condam Petri Pany prefuissent, simulcum universis ipsis utilitatibus et pertinentiis, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, pratis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, piscinis, fenetis, aquis aquarumque decursibus, item molendinis et molendinorum locis, generaliterque quarumlibet utilitatum integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis et ad easdem de iure spectantibus et pertinere debentibus, sub ipsis veris metis et antiquis, sub quibus hactenus tente sunt et possesse, auctoritate nostre gubernationis prefato Anthonio, necnon Laczko, filio prenotati Petri Pany, ipsorumque heredibus et posteritatibus universis, sic et eo modo eodem modo, prout per alias literas nostras donationales exinde confectas, ipsas portiones possessionarias prenotato Petro Pany donasse recolimus, eisdem dedimus, donavimus et contulimus, imo damus, donamus et conferimus prescriptasque literas donationales superinde, ut prefertur, confectas, ratificamus et confirmamus, [harum]<sup>4</sup> nostrarum vigore et testimonio literarum mediante.

Datum in Waradinopetri, feria quarta proxima post dominicam Quasimodogeniti, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Szakachrol valo donatioja Hunyadi Janosnak Tömös varmegye Chorna familiarnak.

1. Originalul deteriorat. 2-3. Așezări dispărute dificil de localizat. 4. Documentul deteriorat. Întregire după sens.

1450, mai 2, Cenad

MOL, Dl. 85864, original, hârtie, pecete aplicată pe verso.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 463-463.

Capitulul bisericii din Cenad dă de știre că Blasiu zis Szabó a protestat în numele lui Ioan literatul de Firiteaz contra canonicilor bisericii din Oradea în legătură cu posesiunea Satu Mare din comitatul Arad.

Nos, capitulum ecclesie Chanadiensis, memorie commendamus per presentes, quod Blasius, dictus Zabo de Petherd, nostram personaliter veniendo in presentiam, nomine et in persone egregii Johannis literati de Feyereghaz, per modum protestationis curavit declarari, quod pridem honorabiles domini Michael de Belyen decanus et Emericus, canonici ecclesie Waradiensis, eorum et predicti capituli nominibus ad iamdictam Nagfalw<sup>1</sup> accedendo, portiones possessionarias Nicolai et Johannis, Anthymus de Thampsond in prefata Nagfalw et eius pertinentiis habitas, et apud manus iamfati Johannis literati pro certa sumpna pecunie impignore habitas, ab eodem ratione condivisionales vicinitatis redimere voluissent, et ipsum Johannem literatum ad levandam dictam sumam pecunie monuissent, et quia prefate portiones possessionarie usque ad festum Sancti Martini proxime affuturi, in dicto pignore conditionaliter essent apud ipsum Johannem literatum, ut interim prescripti Nicolaus et Johannes Anthymus easdem redimere non valerent, occurrente vero iamdicto festo Sancti Martini, aut prelibati Nicolaus et Johannes Anthymus, aut antefatum capitulum Waradiense prenarratam summam pecunie reposuerint, memoratus Johannes literatus ad levandam et recipiendam et summam pecunie et remittendas antelatos portiones possessionarias presto erit et paratus.

Datum sabbato proximo post festum Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

*Pe verso, scris de altă mână:* Protestatio Joanni literati de Fejeregyhaz contra capituli Varadiensis et Joannem Ant (!) de Thapson respectu possessionis Nagyfalu, anno 1450 in Capitulo Chanadiensis interposita.

---

1. Satu Mare, jud. Arad.

1450, iulie 20, Arad

MOL, Dl. 85867, hârtie, pe verso pecete aplicată.

Ediție: *Sztáray*, II, p. 470-471.

Capitulul bisericii din Arad dă de știre că George literatul, Petru de Ravazd și Ioan cel Mare s-au împotrivit, în numele lor și al rudelor, la orice fel de înstrăinare a posesiunilor *Chertelek*, *Pokathornya* și *Soprony*.